46 Deinde postquam absolvisset legem omnibus stantibus; benedixit Hezra Jehovah Deo maximo, Deo exercituum omnipotenti.

74 Et respondit omnis populus, amen; elatisque sursum manibus procidentés in terram adoraverunt Dominum.

48 Jeschuah quoq; & Bani, & Scherebjja, Jamin, Hak kub, Schabbathai, Hodija, Mahaseja,

ja,

ja, Kelita, Hazarja, Jozabad, Chanan, Palaja, & alii Levitæ,

49 Docebant legem Domini in multitudine, legentes legem Domini, & proponebant singuli ea quibus lectio intelligeretur,

50 Deinde loquutus legatus regis cū Hezra Sacerdote legisperito ac Levitis docentibus populū dixit, dies hic sanctus est Domino (flebant enim omnes quū audivissent Legē)

51 Et dixit Hezra, digressi ergo comedite pinguissima quæque & bibite dulcia, ac mitte munera iis qui non habent,

52 (Sanctus enim est hic dies Domino) &

nolite mœsti esse; nam Dominus gaudio afficit vos.

53 Levitæ quoque denunciarunt palam omnibus dicentes, dies hic sanctus est, nolite mœsti esse:

54 Et abiverunt omnes ad comedendum & ad bibendum epulandumque, & mittendum munera iis qui non habebant ut epularentur, & magnificè latati sunt de verbis quæ edocti fuerant.

55 Et congregati omnes Jeruschalaimis celebrarunt lætitiā secundum dispositionem Domini Dei Israhelis.

*Hæc à Græco absumunt, ut est corruptissimum.*

# HEZRÆ.

## APOCRYPHVS LIBER SECVNDVS, qui vulgo quartus appellatur.

*Hic liber generis est prophetici, continens oburgationes populi immorigeri, & promissiones Ecclesie gloriosa per doctrinam Evangelis comparanda Christo: deinde vero visiones mirificas subnectens ad concionis sue illustrationem ostendit malorum que Iehudeos opprimebant causas, venturorum signa, & formas usque ad instauracionem Ecclesie per Christum auctorem boni in suos & mali in adversarios: atque ab expectacione illius pios & fideles animos consolatur.*

### CAPUT I.

*Hi tres versus primi generalem totius libri inscriptionem continent; reliqua pars hujus capituli cum seq. capitulum continet prophetiam: quæ obrem duo hæc capita visum est coniungere. ex quibus leonem, ut vulgo dicit solet nã quod inter Hezram Prophetam & Sacerdotem quibusdam visum est distinguere, est inanissimum: quid enim aliud elat inat generis re-entio quam hunc eundem Sacerdotem esse Verum quisquis fuerit, hic Pseudohezras, profecto sui generis oblitus est*

**L**IBER Hezræ Prophetæ secundus, filii Serajæ, filii Hezarjæ, filii Chilkijæ, filii Schallumi, filii Tzadoki, filii Achitubi.

2 Filii Amarjæ, filii Hazarjæ, filii Merajothi filii Zerachjæ, filii Huzzi, filii Bukki, filii Abischuhæ, filii Pinchasi, filii Elhazaris.

3 Filii Aharonis ex tribu Levi; qui fuit deportatus in regione Medorum, regno Artaxerxis Regis Persarum.

4 Fuit igitur verbum Domini ad me, dicendo,

5 Abiens renuncia populo meo facinoratorum, & ipsorum filiis iniquitates quas admiserunt in me, ut renuncient posteris,

6 Peccata majorum aucta in ipsis esse: qui obliti mei sacrificaverunt diis alienis.

7 Nonne ego eduxi eos à terra Ægypti, è domo servitutis? ipsi autem irritaverunt me, & consilia mea spreverunt.

8 Tu itaque excute comam capitis tui, &

projice omnia mala super ipsos: quoniam non obediverunt legi meæ, etiãque populus iste disciplinam non accipit.

9 Quousque tandem tolerarem istos, quibus tanta contuli beneficia?

10 Reges multos propter eos subverti; Parthionem cum servis ejus & omnem exercitum ejus percussit:

11 Omnes gentes à facie eorum perdidit in Oriente, provinciarum duarum populos Tyrum & Tzidonem usque dissipavi, & omnibus adversarios eorum interfeci.

12 Tu ergo alloquere istos dicens, Hæc dicit Dominus,

13 Ego vos per mare traduxi; & plateas vobis jam olim munitas effeci; ducem vobis dedi Moschen, & Aharonem Sacerdotem;

14 Lucem vobis columna ignis exhibui, & maxima miracula feci in vobis: vos autem mei obliti estis, ait Dominus.

15 Hæc ait Dominus exercituum, Coturnix vobis signo fuit, castris vestris ut præsidium circumdedi eam, quum illuc murmuraretis,

16 Ac non triumpharetis in nomine meo de perditione inimicorum vestrorum; sed nunc adhuc etiam murmuratis.

17 Et ubi sunt beneficia quæ præstiti vobis? nonne in deserto esurientes inclamavistis me,

18 Dicendo, quare in desertum istud adduxisti nos? ut morte afficeres nos? præstitisset nos servire Ægyptiis quam mori in deserto hoc:

19 Et condolens gemitibus vestris dedi vobis manū in escam, panem Angelorum manducastis.

20 Nonne quum sitiretis, patram excidi, & fluxerunt aquæ ad saturitatem? propter æstus ut foliis arborum obtexi vos?

21 Divisi vobis regiones opimas; Cenahanaeos, & Perizzæos, ac Pelischthæos à facie vestra projecit, quid faciam vobis amplius? ait Dominus.

22 Hæc ait Dominus omnipotens, in deserto quum essetis ad fontes amaros, sitientes & blasphemantes nomen meum,

*verbo, i. projectum iri denunciat: vide Jirm. 2. 10.*

*confirmatio ut diximus in v. 4.*

*hunc versum ita restitimus ex veritate historiz.*

*trans Jardenem, provinciarum quas Siches Rex Emoræum & Hog rex Baschanis obtinebant.*

*i. Cenahanaeos, usque ad Tyri & Tzidonis terminos.*

*hæc prædicatio primùm testatur peccata, usque ad v. 24. deinde sententiam fert verbis & auctoritate Dei, reliquis v.*

*Exod. 12.*

*sempe in mari discedente.*

*Exod. 16.*

*hanc veram esse intelligentiam confido agnitionis omnis qui ad historiam Moschis animi propius adverterint: Sed de hac mutatione & sequentibus omnibus facile, faciente me, periti & pii lectores judicabunt.*

*Psal. 78. 25.*

*Exod. 17.*

*Num. 20.*

*diurna nube tamquam si trichilas umbralve è foliis constructissem vobis.*

*Exod. 15.*

*in flumine Amorrhæo, inquit vulgata. Ego vero affirmo corruptum esse, Amorrhæo pro Amaro. Consultatur Mosche.*

*Quid enim sibi volunt illa quæ vulgata lectio habet in principio versus 2. filii Achiæ, filii Pinchasi, filii Heli? Atqui hoc non dixit authenticus Hezra atque ca. 7. Præterea quis nescit Helin, Pinchasi, & Achijam non esse de gente Elhazaris, sed Ithamaris procreatos? Quis vero huic libro tantam fidem deinceps arroget, qui in ipsa fronte navos tam infames, & in re tam evidente mendacia tam puerilia (ne quid gravius dicam) animadvertit? Quisquis es qui hunc librum legis, sume auctoritatem probandi quæque judicandi sermones ejus: non enim obstringit fidem tuam illius auctoritas, si qua est in tam crassis erroribus. Ego vero à lectore peto, ne ægre ferat mutationem singularium (multa enim hæc fuerunt permutanda ut res conformarentur aliquo pacto veritati) causas minutatim non attulerimus, quæ res infiniti laboris & temporis fuisset, neque verò utilitatem permagis effecisset: nam ipsæ mutationes pio lectori se probaturæ sunt qui adhibuerit aliquid iudicii & diligentiz. Priorem qui volent quærere, laterem lavaverit, nam primum illum, authenticum Hezræ librum, longè postea fuisse scriptum ostendit capituli tertii ἑπιγραφή: proximè præcedentem eadem ratio communistrat non esse habendum in isto numero. Nisi forte secundum dicas posuisse interpretem pro Hebræa voce quæ posteriorem sonat, ut hoc nomine intelligas res posteriores, hoc est post venturas, hoc libro explicari. Prophetia hæc duorum capitulum, membra duo continet: prius est de Synagoga veteris abdicatione, usque ad v. 38. posterius, de Ecclesie Christianæ vocatione & constitutione gloriosa, ad finem usque cap. 2. In priore membro inest consultiatio quedam Christi cum Propheta ἑραστιαδης, usque ad vers. 12. deinde prædicationis forma, vers. reliquis.*

*Jesu Christi, qui sermo & sapientia est Dei Patris æterna, verus homo: quamobrem Deum appellat Patrem, inf. 25. & Hezram fratrem, vers. 38. hujus ca. & alibi sæpe. hæc consultiatio, ac potius ἀπολογία sequentis prædicationis continet primùm sententiam summam in peccatorum exprobratione & iudicii denunciatione positam, versibus 4. deinde confirmationem, 3. reliquis. nempe majores multum, hi verò plurimum: quamobrem posteris suis renunciantes debent testatam facere justitiam Dei.*

*denunciatio iudicii primùm typica (cujusmodi habetur Jechezk. 5.) deinde aperta & nuda.*

31 Filiorum tuorum qui dormiunt recordare, quoniam ego eos educturus sum è lateribus terræ & misericordiam facturis eis, quia misericors sum, ait Dominus omnipotens.

32 Cōplectere natos tuos usque dū veniā & faciam eis misericordiam: nam exuberant fontes mei, & gratia mea non deficiet unquā.

33 Ego Hezra præceptum acceperam à Domino<sup>14</sup> in monte Chorebi, ut adirem Jisraelem: sed quum veni ad eos, reprobaverunt me & respuerunt mandatum Domini.

34 Ideoque vobis edico gentes quæ auscultatis & intelligitis, expectate<sup>15</sup> Pastorem vestrum requiem æternam daturum vobis: nam in proximo ille est qui temporibus ultimis erit adventurus.

35 Preparati estote ad præmia regni, quum lux perpetua lucebit vobis in æterna tēpora.

36 Fugite umbram istius seculi, percipite jucundissimam gloriam vestram ego testor palam servatorem meum.

37 Commendatum donum percipientes hilares estote, gratias agentes ei qui vos ad regna cælestia advocavit.

38<sup>16</sup> Agedum consistite, & respicite numerum obsignatorum ad convivium Domini,

39 Qui umbram effugientes seculi istius, splendidas tunicas à Domino acceperunt.

40 Accipe, Tzizon, numerum tuorum, & reclude tuos vestibibus candidis indutos, qui legi Domini plenè obsequuti sunt.

41 Filiorum tuorum quos optabas plenus est numerus: Roga Dominum penes quem imperium est, ut sanctificetur populus tuus qui ab initio vocatus est.

42 Ego Hezra vidi in monte Tzizonis turbam magnam quam numerare non poteram, omnium canticis collaudantium Dominum:

43 In quorum medio erat juvenis statura celsus; seminens super omneis alios, qui singulorum capitibus imponebat coronas, &<sup>17</sup> eo magis exaltabatur: ego autem tenebar miraculo.

44 Tunc interrogans Angelum, dixi, qui sunt hi Domine?

45 Qui respondens mihi dixit, hi sunt qui mortalem tunicam deponentes immortalem induerunt, & confessi nomen Dei; modò coronantur & accipiunt palmas.

46 Iterum dixi Angelo, Quis est juvenis ille qui coronas imponit eis, & palmas in manus tradit?

47 Qui respondens dixit mihi, ille est Filius Dei quem in seculo suo confessi sunt.

48 Quum itaque cœpisset magnificare eos qui fortiter pro nomine Domini perstiterunt, edixit mihi Angelus, abi renuncia<sup>18</sup> populo meo, quales res & quàm mirabiles Domini Dei videris.

## CAPUT III.

**A**Nno<sup>1</sup> tricesimo ab urbe diruta, quum essem in Babylonia, <sup>2</sup> conturbatus fui

recumbens in cubili meo, & cogitationes meæ obruerunt animum meum.

2 Quoniā videbā desolationem Tzizonis, & multitudinē eorū qui erant in Babylonia.

3 Exagitato itaque spiritu meo valde, cœpi alloqui verbis timore conjunctis Altissimū,

4 Dicens, Domine Jehova, tu verbo tuo ab initio statuisti terram solus, & in ea parasti<sup>3</sup> populum:

5 || Tu dedisti Adamo corpus mortuum (nam ipsum quoque figmentum manuum tuarum est) quumque insufflasset in illud spiritum vitæ, factus est vivens coram te:

6 Tu inducens eum in Paradisum, quem dextera tua consererat antequam ille veniret in terram,

7 Mandaveras illi ut diligeret viam tuam: sed transgressus est illam; ideoque sententiam tulisti in illum mortis, & in posteros illius.

8 Ita natis gentibus tribubusque, & populis, nationibusque innumeris, ambulavit etiam unaquæque gens arbitrato suo, & facientes quod malum videtur in oculis tuis, spreverunt præcepta tua.

9 Quapropter succedente tempore induxisti diluvium in habitatores seculi, quo perdidisti eos:

10 Evenitque singulis eorum, ut Adæ mors, ita diluvium eis;

11 Unum verò ex eis dereliquisti, Noachū cum domo ipsius, unde iusti omnes.

12 Fuit autem quum cœpissent multiplicari habitatores terræ in filios quam plurimos, unde populi ac gentes multæ dispersæ sunt, quando cœperunt iterum impietatem exercere plus quàm priores:

13 Fuit; inquam, eis iniquè facientibus in conspectu tuo, ut eligeres tibi virum ex eis, cui nomen Abraham,

14 Et diligens eum demonstrares ei soli voluntatem tuam:

15 Ac constitueres ei fœdus æternū, dicens ei, te nunquā esse derelicturū semen ipsius.

16 Itaque dedisti ei Jitzchabū, Jitzchako verò Jahakobū & Hefauum: è quibus eligens Jahakobum postquam Hefauum separavisti, abiit Jahakob in multitudinem magnam.

17 Fuitque quum eductum semen ejus ex Ægypto adduxisses ad montem Sinai;

18 Ut inclinans cælos quateres terram, commoveres orbem, tremefaceres abyssos, & conturbares seculum;

19 Et præunte gloriæ tuæ in partes quatuor igne, & terræ motu, ventoque, & gelida nube; dares semini Jahakobi legem, & generationi Jisraelis quod diligenter observaret.

20 Sed non abstulisti cor malignum ab eis, ut ederet lex tua in eis fructum.

21 Cor enim malignum primus gestavit Adam ex quo transgressione victus est, atque etiam omnes qui nati sunt ex eo:

22 Et facta est permanens infirmitas, adeoque lex infirmitatis hærens cordi populi radice pessima, in qua discedente bonitate remansit malignitas

23 Quum autem procedentibus temporibus anni completi essent, quibus suscitasti tibi servum, nomine Davidem,

24 Indixisti ei ut exstructa civitate nomini tuo offerrentur tibi in ea thus & oblationes:

25 Quod ubi factum fuisset annis multis, dereliquerunt te habitatores civitatis,

<sup>3</sup>id est, genus quodque animalium, quibus tanquam incolis implevisti terram: sic accipio hic populum, ut Prover. 30. 25. & seq. || Gen. 1. & 2.

<sup>14</sup> vide ut Mo-  
sehen alterum  
simulet hic  
aspiciat:  
nempe ut Legē  
Dei amillam re-  
stitueret, si Deo  
placet, vide inf.  
4. 21. & 14. 21.  
hoc verò nul-  
quam in proba-  
ta scriptura le-  
gitur sed contra  
Jehudæi sacer-  
doti Hezra pa-  
ruisse, Hez. 10.  
<sup>15</sup> Chastum ut  
appellatur à  
Prophetis pas-  
sim.

<sup>16</sup> Confirmatio,  
ut diximus in y.  
10. fit primū  
hypotyposi &  
demonstratione  
quodam fidei,  
quatuor vers.  
deinde narra-  
tione visionis,  
y. 42. & seqq.

<sup>17</sup> i. eo glorio-  
sior erat, & ab  
Ecclesia cælesti  
de salute piorū  
gratias agente  
amplius extol-  
lebat laudi-  
bus.

<sup>18</sup> ut supra y.  
10.

<sup>1</sup> sequentium  
capitulum omniū  
continens visio  
& revelatio est.

Sed ut uno verbo dicam, deliria & commenta omnia. Nam falsam esse totam visionis hujus narrationem tam multa ostendunt, ut libero altero opus esset, si quis singula deliria (ut Hieronymus optimè nominat) vellet percurrere. Inter cetera verò habentur puridissimæ naturalis historię fabulæ ex impurissima Thalmudistarum lacuna haustæ; quas nos suis locis, Deo volente, notabimus. Quod autem numerum hunc ætineret, vide supra 1. 1. Scilicet hoc anno & hoc tempore licuerit Jehudæis deportatis in miseram captivitatem Babyloniæ hos cœtus colligere, & alia facere quæ vix videas unquam in populo liberrimo. Ego verò ab hoc scriptore veritatem in narratione tota, pietatem in multis de-  
sidero: & Christianum lectorem moneo, ut iudicium sanctè adhibeat impiis  
aut similibus nugis discernendis, aut ab istius Hezra lectione omnino caveat  
imprudenter ac rudi bus plus damni quàm emolumenti allatura. <sup>2</sup> diebus  
septem, quibus ex animi perturbatione jejuabat: ut docetur infra 5. 13 & 6. 35.

26 Omnino facientes ut fecerat Adam omnesque generationes ejus, & ipsi quoque usi sunt maligno corde.

27 Quamobrem tradidisti civitatem tuam in manus inimicorum tuorum.

28 An verò melius faciunt habitatores Babylonis, ut propterea dominantur Tzizijoni?

29 Fuit enim ex quo veni huc ut impietates innumerabiles viderim, & delinquentes multos viderit anima mea his triginta annis:

30 Quapropter deficit animus meus, quoniam video ut sustines peccatores istos & parcis impiè agentibus; perdis autem populum tuum conservans inimicos tuos, quod non significaveras.

\* i. agendi ratio, qua tuos perdis miserè & inimicos servas.

31 Nihil venit in mentem mihi cur<sup>4</sup> via hæc immota relinqui debeat: nam an melius facit Babylon quàm Tzizion?

32 Aut an alia gens cognovit te præter quàm Jisrael, aut si quæ nationes crediderunt tuis federibus ut fecit Jahakob?

33 At horum merces non compâret, neque labor attulit fructum suum: quacumque verò peragravi in gentibus; vidi eas abundantes, quamvis immemores mandatorum tuorum.

34 Nunc ergo expende statera iniquitates nostras, & aliorum qui in hoc seculo habitant: non invenietur profectò nominis tui recordatio nisi in Jisraele.

35 Ecquando non peccaverunt in conspectu tuo qui habitant terram: aut quæ gens sic observavit præcepta tua?

36 Hos quidem nominatim comperies servasse mandata tua, gentes autem minimè comperies.

## CAPUT IV.

\* Hæc voce significatur Christus, lux & sapientia Dei, eum hoc loco, tum etiam in sequentibus: quamobrem deinceps dominus appellatur. ut sup. i. 4.

<sup>2</sup> i. rationes ordinariæ & æstabilis hujus administratio: ni; quas si non comprehendisse te animadvertis, non debet videri mirum hanc à te minimè comprehendendi posse.

<sup>3</sup> i. cœlestis habitationis: ut nominatur in Testamento novo, in veteri autem nusquam; sic exponendum ex v. seq.

<sup>4</sup> i. spirituale corruptionem & invisibilem, quam solus Deus novit qui in osculto videt.

**R**espondens verò mihi Angelus missus ad me, cui nomen<sup>1</sup> Uriel,

2 Dixit mihi, Gravissimè ergo defecit animus tuus, quòd in seculo hoc comprehendere cogitas viam Altissimi.

3 Cui dicente me, ita Domine mi; respondens ille mihi, tres<sup>2</sup> vias, inquit, missus sum ut ostendam tibi, & tres similitudines ut proponam coram te.

4 E quibus unam si exposueris mihi, ego vicissim demonstrabo tibi viam quam desideras videre: & docebo te unde sit cor malignum.

5 Quum autem dixissem, eloquere Domine mi; dixit mihi, abi, pondera ignis pondus quo referas mihi, aut metire flatum venti, aut voca mihi diem præteritum.

6 Tum respondente me & dicente, quis mortaliū ea facturum esset de quibus rogas me?

7 Dixit mihi, Si rogarem te dicendo, quantæ habitationes sunt in profundo maris? aut quantæ venæ in abyssu ima? aut quantæ venæ aquarum sunt in expanso? aut qui sunt exitus<sup>3</sup> paradisi?

8 Diceres mihi fortasse, in abyssum non descendendi, ac ne in sepulcrum quidem adhuc, neque in cælum ascendi unquam:

9 Nunc autem non rogavi te nisi de igne, & vento, & die quem præteristi, à quibus tamen separari non potes, & non respondes mihi de illis.

10 Deinde dixit mihi, tu quæ tua sunt, tecum versantia, non potes cognoscere:

11 Et quomodo posset vas tuum capere viam Altissimi, etiam ex corrupto externis seculo intelligere corruptionem<sup>4</sup> quæ evidens est in conspectu meo?

12 Me autè dicente illi, præstiterat nos non esse quàm adhuc vitam trahere inter impios & pati quamobrem verò, non intelligere?

13 Respondit mihi, dicendo, Profectus sum aliquando ad silvam arborum campestrum, quæ iniverant consilium dicentes,

14 Agite, eamus & bellum geramus in mare, ut recedat coram nobis & faciamus nobis silvas alias:

15 Similitèrque fluctus maris, hi quoque iniverunt consilium dicentes, Agite, ascenda- mus & debellemus silvas campi, ut ibi etiam conficiamus nobis aliam regionem.

16 Sed irritum fuit consilium silvæ; ignis enim veniens consumsit eam:

17 Et similiter consilium fluctuum maris; obfistens enim arena prohibuit eos.

18 Si ergo iudex istorum esses, utrum priùs absolveres? aut utrum condemnares?

19 Cui ego respondens, utrique, inquam, vanum consilium iniverunt: terra enim data est silvæ; & maris locus ut ferat fluctus ipsius.

20 Et ille mihi, Bene, inquit, iudicasti; & quare non aptas tibi ipsi hoc iudicium tuum;

21 Quemadmodum enim silvæ data est terra, & maris locus fluctibus ipsius; sic habitatores terræ quæ sunt super terram ea solùm possunt intelligere, cælites verò quæ sunt in cælorum altitudine.

22 Tunc respondens dixi, oro te Domine, ut mihi detur mens intelligendi capax:

23 Non enim fuit animus rogandi de rebus tuis superioribus, sed de iis quæ pervadunt nos quotidie: cur Jisrael expositus sit gentibus opprobrio, & populus quem dilexisti traditus nationibus impiis; cur Lex patrum nostrorum interierit, & constitutiones scriptæ nusquam habeantur.

24 Pereuntibus nobis è seculo tamquàm locustis, vitæque; nostra stupori & pavore delita, quasi indigni essemus consequi misericordiã;

25 Quid item nomine suo de quo vocamur facturum sit: de his interrogavi.

26 Respondit autem ille mihi dicens, Quandoquidem scrutaris plurimum & frequenter admiraris, quòd adeò festinè seculum hoc pertranseat;

27 Certè non est capax ut reportet ea quæ in futura tempora iustis promissa sunt, quoniam plenum iniustitia est hoc seculum & infirmitatibus.

28 Ea autem de quibus rogas enarrabo: nam seminatum est malum; sed nondum evenit destructio ipsius.

29 Si ergo non evertatur quod seminatum est, & non discedat è loco ubi seminatum fuerat malum; non proveniet bonum ubi seminatum fuerit.

30 Etenim granum mali seminis in corde Adami seminatum est ab initio: at quantum impietatis generavit usque adhuc, & generatum est usque dum in aream deportetur?

31 Jam vero estima apud te granum mali seminis quantam impietatis segetem generaverit:

32 Quando ergo secatæ fuerint spicæ quæ sunt in numerè, quàm magnum areæ acervum tum primum effecturæ sunt?

33 Quum autem responderem dicens, quomodo, & quando ista? quare pauci sunt & mali anni nostri?

34 Respondens ille edixit mihi, Tu ne præfestinans

<sup>5</sup> hæc prima Jehudæorum fabula, quam deinde amplificat cap. 14. Statuit enim omnia Legis exempla intercidisse, ut hoc pacto confirmet se inspiratione Dei animatum (ut Moschen alterum) eam restituisse populo diebus quadraginta exscriptis quasi verò aut Legem Monarchia illa, quam Daniel vocat auream, sustulerit, aut omnes servi Dei & Prophetæ tempore illo accuratè eam non conservaverint. O hominis impudentiam: sapientioris scilicet Danjele, infra 12. 11. & 36.

festinans contendas ut sis superior Altissimo (festinans enim frustra superior esse ipso) nam excessus tuus est maximus.

35 Nonne de his quando interrogaverunt <sup>6</sup> justi ipsi in suis cellis dicendo, Quousque speraturus sum? ecquando adventurus est fructus areae & mercedis nostrae?

36 Respondens ad ea <sup>7</sup> Jeremiel Archangelus dixit, quando completus fuerit numerus seminum vestrorum:

37 Nam qui statera ponderavit seculum, & dimensus est mensura, numeravitque tempora accuratissime, is non movet quicquam, nec praestiturus est, usque dum praefixa mensura impleatur.

38 Tunc ego respondi dicens, o Domine Jehova, at nos etiam omnes pleni sumus iniquitate:

39 Vide quae ne forte propter nos non impleantur justorum areae, propter peccata habitatorum terrae.

40 Respondens autem ille, abi, inquit, interroga praegnantem an completis novem mensibus ipsius adhuc possit vulva ipsius partum in se ipsa continere:

41 Et dicenti mihi, non potest Domine, dixit ille, in sepulcro cellae mortuorum sunt cum vulva comparandae.

42 Quemadmodum enim festinat puerpera effugere necessitatem partus, sic etiam haec ea quae sibi fuerint commendata festinabunt reddere.

43 Jam tibi demonstrata sunt ea quae ab initio cupiebas cognoscere.

44 <sup>8</sup> Ego vero proloquutus dixi, Si inveniam gratiam in oculis tuis, si fieri potest, si idoneus sum,

45 Demonstra mihi utrum plura eventura sint quam praeterita, an vero plura praeterita quam futura sint.

46 Quid praeteriverit scio, quid autem futurum sit ignoro.

47 Tum ille edixit mihi, Consiste ad dexteram, & demonstra tibi rem similitudine.

48 Consistens itaque vidi quod ecce fornax ardens transivit ante me; fuit autem quum transeuntem flammam vidissem, quod ecce superesset fumus:

49 Postea transiens ante me nubes plena atque imbrem demisit impetu. quumque transivisset impetus pluviae, superfuerunt ex ea guttae:

50 Et dixit ille mihi, Cogita apud te; ut pluvia amplius abundavit guttis & ignis fumo, ita mensuram eorum quae praeterierunt amplius abundare; quae autem insuper ventura sunt, cum guttis & fumo comparari.

51 Quamobrem ego orans dixi, putasne me victurum usque ad dies illos? & quid erit diebus illis?

52 Respondens autem ille mihi dixit, Signorum de quib. me interrogas partem possum tibi indicare: de vita autem tua non sum missus ut dicam tibi; nescio.

CAPUT V.

**D**E signis igitur, ecce dies venturi sunt, quib. deprehendentur habitatores terrae in censu multo; sed abscondita veritatis via sterilis erit a fide regio.

2 Et multiplicabitur injustitia supra quam nunc vides, & quam olim fuisse audiveris.

3 Eritque <sup>2</sup> quum primum vestigium apponetur, ut regio quam nunc regnare vides conspiciatur deserta.

4 Nam si vitam tibi dederit Altissimus, videbis post tertiam tubam, relucentem subito Solem noctu, & Lunam interdiu:

5 Et tamquam ligno sanguinem stillante, & lapide edente vocem suam populi commovebuntur,

6 Quum regnabit is quem non sperant habitatores terrae, & volucres emigrabunt:

7 Mare autem Sedomi pisces ejiciet, & vocem edet noctu quam non noverunt multi, adeo ut omnes audiant vocem ejus.

8 Et solitudo fiet locis multis, velut igne frequenter immisso: etiam bestiae agrestes emigrabunt, & mulieres ex mensibus laborantes parient monstra:

9 Tamquam si in dulcibus aquis inveniantur salae, ita amici omnes inter se pugnabunt: & tunc latebit prudens, & intelligens separatus manebit tamquam in cella sua conditus,

10 Et quassatus a multis non invenietur; sed multiplicabitur injustus & incontinens super terram.

11 Adeo ut si rogent incolae regionis unius incolas alterius, dicentes, Nonne apud vos aliquis transiit justitiam colens, qui iuste fecerit? hoc negent illi.

12 Quapropter erit illo tempore, ut quamvis sperent homines, non consequantur; quamvis laborent, non dirigantur via ipsorum.

13 Haec signa ut indicarem tibi permissum est mihi: sed si orans iterum & flens, ut modo fecisti, jejunaveris diebus septem, adhuc istis majora audies.

14 Me autem evigilante corpus meum exhorruit valde, laboravitque anima mea adeo ut deficeret:

15 Ideo tenens me Angelus qui venerat & alloquutus fuerat me, confirmavit me, atque in pedes statuit me.

16 Fuit autem secunda nocte, ut veniens ad me Schealtiel princeps populi diceret mihi, ubinam fuisti? & quare est vultus tuus tristis?

17 An nescis tibi creditum esse Israellem in regione deportationis suae?

18 Exsurge ergo, & gusta cibum, ac ne derelinquas nos, ut pastor gregem suum lupis, in manu malignorum.

19 Cui dixi, discede a me, neque propius accedito me: auscultans itaque ut dixeram, discessit a me,

20 Ego vero jejunavi diebus septem, ejulans & plorans, sicut mandaverat mihi Uriel Angelus.

21 Fuitque post dies septem, cogitationibus cordis mei argentibus me iterum valde.

22 Ut reciperet anima mea spiritum intelligentiae, iterumque inciperem loqui sermones coram Altissimo, dicens.

23 <sup>3</sup> Domine Jehova, ex omni silva terrae & omnibus arboribus ejus <sup>4</sup> vineam unicam elegisti;

24 Et ex omnibus terris orbis elegisti <sup>5</sup> vineam unam tibi; & ex omnibus floribus orbis tibi <sup>6</sup> lilium unum elegisti;

25 Et ex omnib. abyssis maris <sup>7</sup> plenum rivum unum tibi elegisti; & ex omnibus civitatibus aedificatis, tibi ipsi sanctificasti Tzionem:

26 Et ex omnib. creatis volatilibus nominatim elegisti tibi <sup>8</sup> columbam unam; & ex

<sup>1</sup> i. in ipso die istorum principum everteretur regnum Babylonie per Cyrum, de quo vers. 6. haec enim scriptura sequentibus vers. exponitur

<sup>6</sup> hunc locum ita reddidimus, quia Hebraismus ita fuit reddendus, animam justorum, pro justis ipsis. Na de priorum quum viverent ex postulatione hic agi evincit ipsa ex postulationis forma. Cellas autem eorum sic dici hic & ca. seq. versu 9. ut conclavia dixerat Jeschah. 27. 1. ad quem locum hic non dubitamus respici: sic infra 5. 9. <sup>7</sup> hoc nomen in totis Bibliis non existat, sed apud planaticos Judaeos est cognitum, & a Magis decantatum. Docti viderint.

<sup>8</sup> ab hoc loco quaestiones sequuntur otiosorum hominum quam plurimas, & responsa suis quaestionibus non indigna.

<sup>3</sup> oratio cum superioribus quidem convenit argumento, sed partim ludicris, partimque falsis rationibus nititur. <sup>4</sup> & ubinam olea? <sup>5</sup> illa puto Macpela quam emi Abraham, Gen. 23. <sup>6</sup> propositio ludicra. <sup>7</sup> Schiloacham, de quo Jesch. 8. & Psal. 46. <sup>8</sup> est enim turtur ex columbario genere: sed de avicula Lev. 14. imperat ipse viderit.

<sup>1</sup> divites quidem erunt auro, argento, & aere: sed vero & bonis operibus. minime: sic Luc. 18. & Ceterum omnia sequentia ad historias accommodabit qui abundabit otio.

<sup>9</sup> ubinam ergo  
bovillum & ca-  
prinum genus?

omnibus formatis pecoribus prospexisti tibi  
de<sup>9</sup> ove una;

27 Et ex omnibus multiplicatis populis u-  
num tibi populum comparasti; & unam ex om-  
nibus probatam legem donasti huic popu-  
lo dilecto tuo.

28 Nunc autem Domine, quare unum  
hunc pluribus tradidisti? quare statuisti super  
unam hanc<sup>10</sup> radicem arbores alias, & disper-  
sisti unicum tuum in multos?

<sup>10</sup> ut Psal. 20.

29 Et conculcât eum qui contradicunt pro-  
missis tuis, quique tuis federibus non credunt?

30 Etenim si ullo pacto odisti populum  
tuum, tuis manibus debuit castigari.

31 Fuit verò quum eloquutus essem sermo-  
nes istos, ut missus ad me Angelus qui antè  
venerat ad me præterita illa nocte,

32 Diceret mihi, audi me, & instituem te,  
attende ad me & plura exponam tibi.

33 Me autem dicente, loquere Domine mi;  
Valde, inquit ille mihi, animus tuus extra te  
rapitur causâ Jisraelis: || an verò plus eum di-  
ligis quàm qui fecit eum?

|| Infr. 7. 47.

34 Non Domine, inquâ ego; sed ex dolore  
ita loquutus sum: torquet enim me renes mei  
omnibus horis, cupientem tenere viam Altis-  
simi, & investigare partem judiciorum ejus.

35 Tum dixit mihi, nō potes: & ego, quare  
Domine? quorsum igitur natus sum? aut cur  
vulva matris meæ nō effecta est mihi sepulcri  
loco, ut non viderem laborem Jahakobi, &  
defatigationem gentis Jisraeliticæ?

36 Qui dixit mihi, numera mihi quæ non-  
dum evenerunt, collige mihi dispersas guttas,  
& viriditati restitue flores aridos,

37 Et aperiens mihi clausas specus produc-  
ventos inclusos in eis, demonstra mihi vocis  
imaginem; & tunc ostendam tibi laboris istius  
causam quam rogas videre.

38 Cui ego, Domine Jehova, ecquis verò  
est qui hæc scire possit, nisi<sup>11</sup> qui cum homini-  
bus habitationem non habet?

<sup>11</sup> i. Deus peri-  
phrasticè: ut Da-  
nijel 2. 11.

39 Ego autem insipiens, ecquî possem de  
his dicere de quibus interrogasti me?

40 Itaque dixit mihi, Quemadmodum nō  
potes facere unum horum quæ dicta sunt, ita  
non potes perinvestigare judicium meum, aut  
charitatis officia quæ promisi me facturum  
populo<sup>12</sup> in fine.

<sup>12</sup> i. tandem, ex  
usu Hebræorum:  
sed vide homi-  
nis argutiâ, qui  
ineptis sophis-  
matis cum Deo  
voluit *παρε-  
συνοχη* *ζεῶσαι*  
ex ambiguo. Nā  
dicente Deo  
*πῶς εἶναι τὰς λαῶν* *ἐν*  
*τέλει*, hic ita in-  
terpretatur ut si  
dixisset Deus,  
*λαῶν τῶν ἐν τέλει*  
atque hinc se-  
quens objectio.

41 Cui ego, At qui ecce Domine, tu propin-  
quus es iis qui in fine futuri sunt: quid ergo  
facturi sunt ii qui fuerunt ante me, aut nos,  
aut ii qui sunt sequuturi nos?

42 Et ille, Coronæ, inquit, simile effeci ju-  
diciam meum: ut non est ulla postremorum  
tarditas, sic nulla est primorum velocitas.

43 Tum ego respondens dixi, An non po-  
teras facere unâ eos qui facti fuerunt, qui  
sunt, & qui futuri sunt, ut celerius judicium  
tuum ostenderes?

44 Respondens autè ille mihi dixit, nō po-  
test res creata festinare præ creatore, neq; unâ  
sustinere seculum eos qui creandi sunt ipso.

45 Cui ego, sicut dixisti, inquam, servo tuo  
auctorem vitæ indidisse vitam creaturis u-  
nâ creatis à te, & sustinuisse creaturam; posset  
etiam nunc portare præsentem unâ.

46 Tunc edixit mihi, interroga mulieris  
vulvam dicendo ei, si paris, quare per tempo-  
ra? & roga eam ut edat denos unâ.

47 Me autem dicente, non utique poterit,  
sed per tempora:

48 Et ego, inquit ille, statui quasi vulvam  
terræ iis qui seminati sunt in terra per tem-  
pora pariendis:

49 Quemadmodum enim ea non parit in-  
fantes qui deni sint, sic ego disposui à me  
creatum seculum,

50 Tum interrogavi dicens, quum jam a-  
perueris mihi viam, proloquar coram te: nam  
ecce mater nostra, quam dixisti mihi adhuc  
juvenem esse, jam senectuti propinqua est.

51 Respondens autem ille mihi dixit, in-  
terroga eam quæ parit ut dicat tibi,

52 Et dicito ei, quare ii quos nunc paris  
non sūt pares prioribus, sed minores statura?

53 Illa enim dictura est tibi, alii sunt qui in  
juventutis robore nati sunt, & alii qui sub tē-  
pus senectutis deficiente matrice sunt nati.

54 Considera tu ipse quoque minore sta-  
tura vos esse quàm ii qui antecesserunt vos,

55 Et qui post vos venturi sunt minores  
fore vobis, quasi jam senescentibus creaturis,  
& robur juventutis prætereuntibus.

56 Et ego, rogo te, inquam, Domine, si in-  
veni gratiam in oculis tuis, demonstra servo  
tuo per quem visites creaturas tuas.

CAPUT VI.

**T**unc ille mihi, ab initio, inquit, orbis ter-  
rarum, imo antequàm starent processus  
seculi, & antequàm spirarent ventorū cœtus,

2 Antequàm personarent voces tonitruū,  
antequàm splenderent nitores coruscationū,  
antequàm statuerentur fundamenta paradisi,

3 Antequàm spectarentur decori flores,  
antequàm statuerentur ignotæ virtutes, ante-  
quàm colligerentur innumerabiles exercitus  
Angelorum,

4 Antequàm extollerentur alta aëris spa-  
tia, & antequàm nominatim definirentur  
mensuræ cælorum, & antequàm arderent ca-  
mini Tzijone,

5 Antequàm iuvestigaretur præsentis anni,  
& antequàm à me abalienarentur eorum qui  
nunc peccant inventiones, & seorsim confi-  
gnati essent qui thesaurū fidei compararunt,

6 Jam tum cogitaveram; omnia facta sunt  
per me solum, ac non per alium; eorūque  
finis per me, ac non per alium est dispositus.

7 Quum autem proloquens dicerem, quæ  
erit separatio temporum? aut quando erit pri-  
oris finis, & sequentis initium?

8 Dixit mihi, Ab Abrahami usque ad Jit-  
chaki tempus, quando genitis ab eo Jahako-  
bo & Hefauo manus Jahakobi teneret ab  
initio calcaneum Hefau:

9 Ut finis hujus seculi fuit Hefau calca-  
neum; & ut principium sequentis, manus Ja-  
hakobi.

10 Inter calcaneum & manum aliud noli  
quærere, Hezra.

11 Ego verò proloquutus dixi, Domine Je-  
hova, si inveni gratiam in oculis tuis,

12 Oreo ut demonstrares servo tuo finem si-  
gnorum tuorum, quorum partem mihi de-  
monstrasti præcedente nocte.

13 Et respondens ille dixit mihi, surge in pe-  
des tuos, & audies vocē sonitus amplissimam.

14 Et fiet quædam velut commotio, quam-  
vis locus in quo stas non commovebitur.

15 Ideò quum loquetur, ne expavescito;  
quoniam verbum de fine à fundamento ter-  
ræ intelligitur,

<sup>1</sup> nempe desin-  
entium prio-  
rum temporum  
desinens, & in-  
euntium inci-  
piens: nam fines  
res duæ sunt tē-  
porum rerū-  
que omnium  
quæ mensura  
constant: quo-  
modo accipi o-  
stendit versus  
sequens. Respō-  
sam autem pla-  
nissimè à nobis  
redditur memo-  
non videbit e-  
culat.

16 Et de sermonibus istis tremiscit & commovetur: scit enim oportere ut finis eorum commutetur.

17 Fuit autem his auditis, quum surrexisset in pedes, ut audire quod ecce vox loquebatur, cujus sonus par erat sono aquarum multarum,

18 Dicens, ecce dies veniunt, eritque quum appropinquare incipiam ut visitem habitatores terrae istius,

19 Et quum quaestionem habere incipiam de iis qui injuste nocuerunt injustitia sua, postquam suppleta fuerit humilitas Tzizonis.

20 Quum ergo seculum hoc reserabitur quod transire incipit, haec signa faciam, libri aperientur coram caelo, adeo ut omnes videant simul.

21 Et infantes anniculi edent voces suas, praegnantisque parient immaturos partus ternum & quaternum mensium, qui vivent & suscitabuntur.

22 Apparebuntque repente loca sata semente vacua, & plena promptuaria subito inventur inania:

23 Et tuba clangens personabit; qua audita omnes subito expavescent.

24 Eritque illo tempore ut amici debellant alii alios tanquam inimici, adeo ut expavescente ex his terra venae fontium consistant & non decurrant horis tribus.

25 Tunc erit ut quisquis derelictus fuerit ex omnibus istis quae praedixi tibi servetur ille, & videat salutem meam finemque vestri seculi:

26 Videantque homines qui recepti fuerint, qui mortem non gustaverint a nativitate sua, quando mutabitur cor habitatorum & convertetur in mentem aliam.

27 Delebitur enim malum, & extinguetur dolus:

28 Florebit autem fides corruptione victa, & ostendetur veritas quae infructuosa fuerat tamdiu.

29 Fuit autem quum alloquutus esset me, ut ego paulisper intuerer in eum ante quem stabam:

30 Quapropter dixit mihi, haec veniens ostendam tibi tempore venturae noctis alterius.

31 Si ergo denuo jejunans diebus septem de integro rogaveris, renunciabo tibi majora istis denuo qua die audivero.

32 Nam exaudita est vox tua ab Altissimo: vidit Deus fortis rectum consilium tuum, & prospexit vastitatem quam a juventute tua habuisti:

33 Propterea misit me ut his omnibus demonstratis tibi dicerem, Confide & noli timere:

34 Sed noli praefestinatione, ut prioribus temporibus, cogitare res vanas; ne praefestinando aberres a cognitione veterorum temporum.

35 Itaque fuit postea ut flerem iterum jejunaremque diebus septem, suppleturus tres hebdomadas quae fuerant indictae mihi.

36 Fuit vero octava nocte, ut animo meo de integro turbato in me inciperem loqui coram Altissimo,

37 (Inflammabatur enim spiritus meus valde, & angebatur anima mea.)

38 Et dicerem, Domine, tu loquutus es solummodo initio creationis die primo, dicendo fiat caelum & terra, & verbo tuo opus perfectum est.

39 Quumque esset spiritus ubi tenebrae circumferabantur & silentium erat; sonus humanae vocis nondum erat effectus a te:

40 Tunc edixisti de thesauris tuis proferri

lumen lucidum, quo appareret opus tuum.

41 Tu die secundo creasti aerem expansi, & imperasti ei ut distingueret divisionemque statueret inter aquas, ut pars earum sursum recederet, pars vero maneret deorsum.

42 Tu die tertio imperasti aquis ut congregarentur in partem septimam terrae; sex vero partes illius siccas conservasti, ut existerent ex iis quae administri tui seminata a Deo colerent.

43 Verbo enim procedente ex te statim fiebat opus.

44 Processit itaque subito fructuum multitudine immensa, deliciae gustus multiformes, & flores colore non imitabili, & odorameta odore impervestigabili: haec die tertio facta sunt.

45 Tu quoque die quarto imperasti esse splendentem Solem, lucentem Lunam, stellas dispositas,

46 Mandans eis ut servirent homini qui formandus erat.

47 Tu quinto die dixisti parti septimae ubi erat aqua congregata, ut procrearet animalia, volucres & pisces: atque ita factum est.

48 Aqua muta & inanima, quae Dei nutu jubebatur animalia profundeabat, ut ex eo mirabilia facta tua nationes enarrarent.

49 Tunc autem reservasti duo animantia, quorum unum vocasti Bahamoth, alterum Livjathan;

50 Et separasti ea unum ab altero: non enim septima pars, ubi erat aqua congregata, poterat capere ea simul.

51 Itaque dedisti Bahamotis unam partem quae tertio die siccata fuerat ut habitaret in ea, ubi sunt montes mille.

52 Livjathani vero dedisti septimam partem humidam, & servasti ipsum ut devoret quos & quando volet.

53 Sexto autem die imperasti terrae ut procrearet coram te jumenta, bestias, & reptilia:

54 Atque insuper Adamum fecisti duces omnibus quae feceras, ex quo educti sumus nos omnes & populus quem elegisti.

55 Haec autem omnia dixi coram te Domine; quia propter nos creasti seculum;

56 Residuas autem gentes ab Adamo ortas dixisti nihil esse, aut salivae similes esse, & quasi stillis vae decidentibus comparasti abundantiam earum.

57 At nunc ecce, Domine, gentes istae quae nihilo deputatae sunt, ceperunt dominari nobis ac devorare nos:

58 Et nos populus tuus quem vocasti primogenitum, unigenitus, cujus es zelotypus; traditi sumus in manus eorum.

59 Quod si propter nos creatum est seculum, quare non possidemus haereditatem nostram cum seculo? quousque tandem?

## CAPUT VII.

1 Fuit autem quum finissem eloqui verba haec, ut missus ad me Angelus, qui missus fuerat ad me antecedentibus noctibus,

2 Ediceret mihi, surge Hezra, & audi sermones quos veni eloquuturus ad te:

3 Me autem dicente, loquere Deus mihi; dixit mihi, mare positum est in spatioso loco adeo ut sit altum & immensum:

4 Est autem ei accessus in angusto portu, ubi simile est fluminibus.

5 Quis enim unquam velit ingressus mare experiri ipsum aut dominari ipsi, nisi transeat

<sup>2</sup> hic ab historia Moschis in traditiones Jehudaeorum delabitur, unde circumscriptio haec profecta est: sic vers. 47.

<sup>3</sup> En eratissimas Jehudaeorum fabulas, quas hic Propheta (si Deo placeat) adducit sermo. Non intellexerunt Jehudaei quid significent verba Dei Job, 40 & 41. ignorantiae autem suae audaciam adhibuerunt duces, & has fabulas commentati sunt, quas hic Propheta amplectitur caecus sequutus caecus. sic legendum, non autem Hezra, ut Jobi locus ostendit, & Jehudaeorum fabula.

per angustum in latitudinem ipsius? quomodo alioqui venire poterit?

6 Item alterum exemplum: civitas aedificata est & sita in campetri loco, quæ plena est bonorum omnium:

7 Introitus ejus angustus est & in præcipientio positus, versante à dextera quidem igne, à sinistra verò aqua alta,

8 Adeò ut semita unica sit inter hæc posita, puta inter ignem & aquam, quæ semita non capit nisi solummodò vestigium hominis.

9 Si ergo dabitur civitas hæc homini in hæreditatem; si nunquam ille periculum quod antè positum est transeat, quomodo percipiet hæreditatem suam?

10 Quum autè dixissem ad hæc, ita est Domine; dixit mihi, sic etiam est pars Jisraelis:

11 Nam propter eos feci seculum: sed quando transgressus est Adam cõstitutiones meas, tum adjudicatũ est ei illud quod factum est.

12 Et facti sunt introitus hujus seculi angusti, dolore infesti, & laboriosi; pauci, inquam, & mali, & periculorum pleni, & labore operoso cincti:

13 Alterius enim seculi introitus spatiosi & securi sunt, & afferetes immortalitatis fructũ.

14 Quamobrè si nunquam ingressi fuerint homines viventes angusta hæc & vana loca, non poterunt ea recipere quæ reposita sunt.

15 Nũc ergo quare cõturbaris quòd corruptibilis es? & quid eo moveris quòd mortalis es?

16 Quare non præcipis animo tuo quòd futurum est, sed in præsentè hæres?

17 Tunc ego respõdens dixi, Domine Jehova ecce disposuisti Lege tua ut justi hæc possideant hæreditatio jure, impii autem pereant.

18 Justi autem ferunt res angustas pro eo quòd sperabant spatiosa: <sup>1</sup> qui enim impiè gesserunt? at hi angustias patiuntur, nec spatiosa visuri sunt.

19 Sed dixit mihi, non est iudex superior Deo, neque intelligentior Altissimo.

20 Pereunt multi in præsentia, quia negligitur Lex Dei quæ proposita est.

21 Mandavit enim Deus omnino venientibus quando venerũt, quid faciendum vitam habiturus, & quid observandum ne pœnas luèrent:

22 Hi autem non persuasi contradixerunt ei, & proposuerunt sibi cogitationes vanas,

23 Et circumdantes sibi cohortes delictorum dixerunt de Altissimo non esse ipsum, & vias ejus non agnoverunt:

24 Et spernentes Legem ejus sponsiones ei factas abnegarunt, & cõstitutionib. ejus non habentes fidè opera ejus minimè perfecerunt.

25 Proptereà, ò Hezra, vacua vacuis, & plena plenis.

26 Ecce tempus veniet, & erit quum venerint signa quæ prædixi tibi, ut appareat <sup>2</sup> sponsio, & emergens ea demonstrabitur quæ nunc obducitur terrã,

27 Et quisquis liberatus fuerit à prædictis malis videat facta mirabilia mea.

28 Revelabitur enim filius meus Jesus cũ iis qui sequuntur ipsum, & recreabuntur qui relictĩ fuerint annis <sup>3</sup> quadringentis,

29 Erit autem his annis exactis, ut moriatur filius meus Christus, & <sup>4</sup> viventes omnes,

30 Et seculũ convertatur diebus septem in antiquum silentiũ, quale fuit iudiciis antecessoribus, ita ut nemo superstes derelinquatur.

31 Sed erit elapsis diebus septem, ut moriente corrupto seculo illud seculum quod nondum vigilat excitetur,

32 Reddente eos terra qui dormiunt in ipsa, & pulvere eos qui in illo silentio habitant, & cellis reddentibus cadavera quæ sibi fuerint commendata.

33 Tunc apparebit Altissimus insidens iudiciali throno, & præterlapsis miseris recipietur illi qui patientia usi fuerint longanima.

34 Nam iudicium solum remanebit, veritas stabit, & fides revalescet,

35 Unde opera prætium subsequetur, & merces ostendetur, & iustitia erit pervigil, nec iniustitia amplius dominabitur,

36 Dixi autem, pater Abraham pro Sedomitibus oravit, & Mofche pro majoribus qui in deserto peccaverunt.

37 Et Jehoschuah successor ejus pro Jisraele in diebus Hacanis, & Schemuel,

38 Et David pro contractione, & Schelomo pro iis qui venerunt ad sanctum locum,

39 Et Elija pro iis qui pluviam acceperunt, & pro mortuo ut revivisceret,

40 Et Chizkija pro populo diebus Sanchetibi, multi denique pro multis.

41 Si ergo modò, quũ increvit corruptio & iniustitia multiplicata est, oraverint justi pro impiis; quare nunc etiã non sic futurum esset?

42 At ille mihi respondens dixit, præsens seculum non est finis, gloria in eo versantes frequenter manet; proptereà illi pro invalidis oraverunt.

43 Dies enim iudicii futurus est finis temporis istius, & initium temporis futuræ immortalitatis, quo perierit corruptio,

44 Soluta fuerit intemperantia, abscissa incredulitas, excreverit iustitia, exorta fuerit veritas.

45 Nam tunc nemo poterit eum qui perit servare, nec eum qui vicit perdere.

16 Ego verò respondens, hic est, inquam, sermo meus quem semper habui, melius futurum fuisse non dari terram Adamo, aut ea jam data coerceri ipsum ut non peccaret,

47 Quid. n. prodest hominibus hinc in tristitia vivere, & post mortè suppliciũ expectare?

48 O tu quid fecisti, Adam? quòd enim tu peccasti non est factus tuus solius casus, sed & noster qui ex te provenimus.

49 Quid enim prodest nobis quòd promissa est nobis immortalitas? nos verò mortis opera egimus.

50 Quòd prædicta est nobis spes peremnis? nos verò pessimè evanivimus.

51 Quòd reposita sunt nobis habitacula sanitatis & securitatis? nos verò malè conversati sumus.

52 Quòd proposita est gloria Altissimi protegens eos qui consideratè inceserunt? nos autem pessimis viis ambulavimus.

53 Quòd ostenditur paradisos cujus fructus incorruptus perseverat, in quo est securitas atque curatio?

54 Nos verò non ingrediemur, ut qui in locis ingratis conservati sumus.

55 Quòd præ stellis fulgebunt facies eorum qui abstinerunt se? nostræ autem facies tenebris nigriores erunt;

56 Quia viventes non cogitavimus, quando faciebamus iniquitatem, nos post mortem incepturos pati.

<sup>1</sup> Quasi dicat, utrum impietas populo tuo inest, ac non magis gentibus exteris? ut sup. 3.28.

<sup>2</sup> i. Ecclesia, quæ jam quasi sepulta atque obruta est, adeòque putrefacta, ut Jehozk. 37.

<sup>3</sup> hos annos rotundato numero agnosco dici; sed in accommodatione est labor: nisi fortè ab anno 32. Artaxerxis initium duxeris, quum Judæi in corruptionem divini cultus prolapsi sũt, profecto Nechemja ad Regem in Persida. Nech. 13.6. nam ferme intercesserunt quadringenti anni. Vide quæ scripsimus in Act. 13.20.

<sup>4</sup> eo ordine qui deinceps proponitur.

57 Tum ille respondens dixit, hæc cogitatio est certaminis quo certaturus est homo qui in terra nascitur,

58 Ut si victus fuerit, patiatur quod dicis; sin autem vicerit, percipiat quod dico:

59 Hæc enim vita est quam Mosche quum viveret indixit populo, dicens, elige tibi vitam ut vivas.

60 Verum non crediderunt ei, nec Prophetis post eum, ac ne mihi quidem quum alloquutus sum ipsos,

61 Non futuram fuisse tristitiam eis perditione ipsorum; sed futurum gaudium, sicut futurum est eis quibus persuasa est salus.

62 Hic ego respondens dixi, Scio Domine, Altissimum vocari misericordem, eo quod miseretur eorum qui nondum venerunt in seculum,

63 Quodque miseretur eorum qui convertunt se ad legem ipsius:

64 Et longanimè esse, eo quod longanimitatem exhibet peccatoribus quasi suis operibus:

65 Et munificum esse, eo quod donare vult cuique prout res exigunt:

66 Et plurimum misericordem, eo quod magis ac magis multiplicat misericordias iis qui præsentibus sunt, qui præterierunt, & qui futuri sunt.

67 Multiplicat; si enim non multiplicaret misericordias suas, non servaretur hoc seculum cum iis qui obtinent ipsum hæreditario jure:

68 Et condonat; si enim pro bonitate sua non condonaret; ut qui fecerunt iniquitatem in se venturæ suis iniquitatibus, non posset decies millesima pars hominum conservari:

69 Et iudex si non ignosceret iis qui curantur verbo ipsius, & deleter multitudinem contentionum.

70 Non planè reliqui fierent ex innumerabili multitudine, nisi pauci valde.

## C A P U T VIII.

1 Tunc ille respondit mihi dicens, hoc seculum fecit Altissimus propter multos, futurum autem propter paucos.

2 Proponam autem tibi, Hezra, similitudinem. Quemadmodum si rogares terram, dictura esset tibi se plus daturam terræ unde fiat fictile, minimum autem pulveris unde fit aurum; sic etiam habet se hoc præsens seculum.

3 Multi quidem servati sunt, sed servabuntur pauci.

4 Ego autem respondens dixi, absorbe ergo anima quod sentitur, & devora quod sapit.

5 Conveneras enim audiendi prophetandique consilio; sed non est tibi datum spatium nisi solummodò ad vivendum.

6 O Domine, si non permittas servo tuo ut oremus coram te; & des nobis semen cordi, culturamque sensui unde fructus efficiatur, qui vivere posset omnis corruptus qui inter homines locum habet?

7 Tu enim solus es, & nos unam figmentum sumus tuarum manuum, prout loquutus es.

8 Nunc autem quando in vulva fingitur corpus, tu præstas membra: conservatur velut in igne & aqua creatura tua, quum novem mensibus fert opus tuum creaturam tuam creatam in ipso:

9 Ipsum inquam quod conservat & quæ conservatur in eo, utraq; servantur; & servata

plerumque iterum reddit vulva quæ creverunt in ipsa.

10 Imperasti etiam ex ipsis membris, præberi fructui lac mamillarum,

11 Ut nutriatur id quod formatum est ad tempus aliquod; & postea instituas eum in misericordia tua.

12 Enutris eum justitia tua, & erudiens eum in Lege tua corrigis eum intellectu tuo.

13 Et mortificas eum ut creaturam tuam, & vivificas eum ut opus tuum.

14 Si ergo perdis eum solo iussu tuo qui tanto labore fuit formatus, facile etiam fuerit ordinare ut id quod factum est servetur.

15 Nunc itaq; Domine eloquar: ac de omnibus quidem hominibus tu nosti optimè; verum de populo tuo propter quem doleo,

16 Et de hereditate tua propter quam lugeo, de Jisraele propter quem tristis sum, & de Jachakobo propter quem dolore affectus sum,

17 De eo incipiam orare coram te, pro me & pro eis: quoniam video lapsus nostros qui inhabitavimus terram.

18 Et audivi celeritatem iudicis adventuri.

19 Ideò audi vocem meam, & intellige sermonem meum: eloquar coram te præcipuum verborum Hezra antequam assumatur,

20 Dicens, Domine qui permanes in æternum: cujus oculi elati in supremo sunt atque in aere;

21 Cujus thronus æstimari non potest, nec comprehendi gloria; cui adstat exercitus Angelorum tremens,

22 Quorum observatio vento & igni committitur, cujus verbum verum, & dicta perstantia; cujus fortia iussa, & dispositio terribilis;

23 Cujus aspectus arefacit abyssos, & indignatio tabefacit montes, ut testificatur veritas:

24 Exaudi orationem servi tui, & auribus percipe preces figmenti tui:

25 Dum enim vivo, loquuturus sum; & dum sensum habeo, affaturus te.

26 Ne respicias ad delicta populi tui, sed ad eos qui tibi serviunt fideliter:

27 Ne attendas ad impia gètium studia, sed ad eos qui custodiverunt anxie testimonia tua:

28 Neque reputes eos qui conversati sunt falsò in conspectu tuo, sed eorum recordare qui ex voluntate tua cum reverentia tui agnoverunt te:

29 Neque velis perdere eos qui pecudum mores habuerunt, sed respice ad eos qui Legem tuam luculentè docuerunt:

30 Nec indigneris eis qui bestiis pejores iudicati sunt, sed eos diligas qui semper in tua justitia & gloria fiduciam habuerunt.

31 Nos enim & majores nostri ex morbis talibus languemus: tu autem propter nos peccatores misericors appellaberis.

32 Tunc misericors appellaberis, si voles exhibere nobis misericordiam, nobis inquam non habentibus opera justitiæ:

33 Justi enim, si quibus essent opera multa reposita, ex propriis operibus mercedem reciperent.

34 Quid verò est homo, ut indigneris ei? aut genus corruptum, ut ita acerbè agas cum ipso?

35 Etenim verè nemo natus est qui non impiè gesserit, & viventiū nemo qui non dereliquerit:

36 Hæc autem in re annunciabitur justitia tua, & bonitas tua Domine, quòd eorum miseris fueris quibus nihil est bonorum operum.

37 Tunc respondit mihi dicens, Rectè loquutus es quædam; ut sermones habuisti, sic etiam fiet.

<sup>3</sup> vide infrà 9. 9. & seqq.

38<sup>1</sup> Etenim revera non exigam rationem de factis eorum qui peccaverunt<sup>3</sup> ante mortem, ante iudicium, ante perditionem;

39 Sed delectationem capiens ex iustorum cogitationibus, recordabor earum, peregrinationis quoque, & salutis, & recipiendæ mercedis.

40 Quomodo ergo loquutus fueram, sic etiam est.

41 Sicut enim agricola ferit quidem super terram semina multa, plantasq; plurimas plantat; sed non omnia quæ seminata sunt procedente tēpore servantur, nec omnia quæ plantata sunt radicanter: sic etiam qui in seculo seminati sunt non omnes servabuntur.

42 Ego autem respondens dixi, Si inveni gratiam proloquar.

43 Quomodo modum semen agricolæ quum non assurgit, sive non acceperit pluviam tuam tempore suo, sive corruptum fuerit multitudine pluvias;

44 Sic etiam perit similiter homo qui manibus tuis formatus est, qui tua imago nominatur, eo quod similis est tibi, propter quem omnia formasti; quandoquidem comparasti eum cum semine agricolæ.

45 Ne irascaris nobis; sed parce populo tuo, & miserere hæreditatis tuæ: tu enim creaturæ tuæ miserturus es.

46 Qui respondit mihi dicens, Quæ sunt præsentia præsentibus; & quæ futura, futuris sunt.

|| sup. 9. 33.

47 || Multum enim abes ut possis amplius diligere creaturam meam quàm ego: te autem ipsum frequenter accessi proprius, sed injustos nunquam.

48 Hac autem in re mirabilis videris coram Altissimo,

49 Quod abiciens te ut decet, non iudicas te dignum qui inter justos glorificeris plurimum:

50 Quapropter miseriam multam ac miserabiles evenient habitatoribus seculi temporibus ultimis, quia in multa superbia ambulaverint:

51 Tu autem pro te intellige, & pro similibus tui inquire gloriam.

<sup>4</sup> elegans typonum congeries ad gloriam adumbrandam que suo tempore in filiis Dei revelabitur.

52<sup>4</sup> Vobis enim apertus est paradysus, plantata arbor vitæ, preparatum futurum tempus, comparata abundantia, ædificata civitas, probata requies perfecta bonitate, perfectaque sapientia.

53 Radix mali ob signata est ne hereat vobis, infirmitas & tinea à vobis abscoisa est & in sepulcrum fugit corruptio, in oblivionis locum:

54 Præterierunt dolores, & ostenditur tandem adventurus immortalitatis thesaurus.

55 Noli ergo amplius inquirere de multitudine pereuntium.

56 Etenim isti assumptes licentiam spreverunt Altissimum, & Legem ejus contemnentes dereliquerunt vias ejus:

57 Præterea etiã conculcaverunt justos ejus,

58 Et dixerunt cum animo suo, non esse Deum, & quidem scientes se morituros esse.

59 Sicut enim vos suscipient illa quæ prædicta sunt, sic eos invadent sitis atque cruciatus qui comparati sunt.

60 Non enim voluit Deus hominem disperdi; sed ipsi qui creati sunt coinquinaverunt nomen ejus qui fecit ipsos, & ingrati fuerunt ei qui præparaverat ipsis vitam:

61 Quapropter iudicium meum modò appropinquat.

62 Atque hæc quidem non omnibus demonstravi, sed tibi & paucis tui similibus.

63 Tunc ego proloquens dixi, Ecce nunc Domine, demonstrasti quidem mihi multa signa, quæ incipies facere ultimis temporibus: sed quo tempore non demonstrasti mihi.

#### CAPUT IX.

1 **R**espondit autem mihi, dicens, Tu si quomodo poteris, metire tempus in ipso: erit enim, quum videris partem quamdam signorum quæ prædicta sunt transisse,

2 Tunc intelliges illud esse tēpus quo cepturus est Altissimus visitare seculum quod ab ipso factum est:

3 Quando, inquam, videbitur in seculo terræ motus & populorum turbatio,

4 Tunc intellige Altissimum de iis diebus antecedentibus, inde à principio loquutum esse.

5 Sicut enim quicquid est in seculo initium pariter & consummationem habet, ac cōsummationem manifestam:

6 Sic etiam Altissimi tempora initia habent manifesta prodigiis & potentibus factis, & consummationes manifestæ sunt & actu & signis:

7 Eruntq; ut quisquis servabitur, qui poterit effugere labore tuo per fidem qua credidistis,

8 Reliquus fiat ex prædictis periculis, videatq; salutare meum in terra mea & in terminis meis, ut sanctificavi me inde à seculo.

9 Tunc erunt in miseris qui nunc abutuntur viis meis, & in terminis morabuntur qui per contentum eas abjecerint:

10 Qui enim non agnoverunt me, quum viventes beneficia consequerentur;

11 Et qui fastidiverunt Legem meam quum adhuc facultatem haberent, quumque adhuc esset apertus eis pœnitentiæ locus, non tamen adverterunt, sed spreverunt eam;

12 Hos oportet post mortem in cruciatu agnoscere.

13 Tu ergo noli amplius curiosè inquirere quomodo cruciabitur impius, sed inquire quomodo servabuntur iusti, quorum & propter quos seculum est, & quando.

14 Ego verò respondens dixi,

15 Quod ante loquutus sum, nunc etiam dico, & dicam in posterum, plures esse qui pereunt quàm qui servantur; sicut fluctus majores sunt guttis.

16 Ille autem respondit dicens,

17 Qualis ager, talia & semina; & quales flores, tales tincturæ; & qualis operator, tale opus; & qualis agricola, talis cultura: quoniam tempus est seculi,

18 Tunc enim quum ego paratè iis qui nunc sunt seculum (ut nondum factum fuerat) in quo habitarent, nemo mihi contradicebat:

19 Atque ut tunc quidem, quisque nunc etiam creatur in mundo hoc parato, & messe indeficiente, & lege impervestigabili: sed corrupti sunt mores eorum.

20 Considerans itaque seculum quod ecce periculum aderat ei à cogitationibus quæ advenerant in ipsum,

21 Respexi & peperci ei valde: tandem servavi mihi acinum è botro, & plantam è plantario multo.

22 Pereat ergo multitudo quæ immeritò nata est, ferveturque acinus meus & planta mea, quæ multo cum labore perfecit.

23 Tu autem si adhuc alios septem dies remiseris (sed ne jejunato illis;

<sup>1</sup> Propter ty-  
pum, qui expo-  
niqur cap. 10.

24 Ito in campum florum<sup>1</sup> ubi domus non est edificata, & comedito solam de floribus ipsius campi: ne carnem gustato, vinumque ne bibito, sed flores solummodo.)

25 Deprecans indefinenter Altissimum, veniam denuò & alloquar te.

<sup>2</sup> campus est sen-  
tentia mea su-  
pra Babylonem  
à fangorum co-  
pia, quasi fango-  
sus appellatus,  
cujus in finibus  
est ille vicus  
quem Herodo-  
tus Ardericam  
voce composita  
nominat, quasi  
fungosum & in-  
aerem dicas.

26 Itaque profectus sum, sicut dixerat mihi, in campum qui vocatur<sup>2</sup> Ardatha; ubi sedens inter flores comedi de herbis agri, & cibo earum saturatus sum.

27 Fuit autem post dies septem discumbente me super gramen, quum animus meus turbaretur de integro sicut antea,

28 Ut aperto ore meo inchoarem loqui coram Altissimo, & dicerem;

29 O Domine, tu quidem certè videndum te exhibuisti majoribus nostris in deserto avio & infructuoso quum egrederetur ex Ægypto,